

Протокол

№

гр. София, 21.03.2025 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, XX КАСАЦИОНЕН
СЪСТАВ**, в публично заседание на 21.03.2025 г. в следния състав:

ПРЕДСЕДАТЕЛ: Красимира Милачкова

ЧЛЕНОВЕ: Боряна Бороджиева

Мариана Маркова

при участието на секретаря Спасина Иванова и при участието на
прокурора Стоян Димитров, като разгледа дело номер **7105** по описа за
2024 година докладвано от , и за да се произнесе взе предвид следното:

На именното повикване в 13.30 часа се явиха:

При проверка на лицата:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ СДРУЖЕНИЕ "ТАЛЯНА", редовно призован, не изпраща
представител.

ОТВЕТНИКЪТ ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР НА „НАЦИОНАЛЕН ФОНД
„КУЛТУРА“, редовно призован, представлява се от адв. Е. Р., с пълномощно по
делото.

Софийска градска прокуратура, редовно призована, явява се прокурор Стоян
Димитров.

Страните (поотделно): Да се даде ход на делото.

Прокурорът: Да се даде ход на делото.

Като намери, че не са налице процесуални пречки за разглеждане на делото в
днешното открито съдебно заседание, СЪДЪТ

О П Р Е Д Е Л И:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

ДОКЛАДВА становище от жалбоподателя, постъпило на 18.03.2025 година.

АДВ. Р. – Запозната съм с постъпилото становище. Представям пълномощно от
новия изпълнителен директор и няма да представям писмото, за което ми беше дадена
възможност в предходното съдебно заседание.

Представям и моля да приемете протокол № 7 от 18.06.2024 година. Няма да соча други доказателства.

ПРОКУРОРЪТ - Нямам искания по доказателствата. Моля за ход по същество.

Като счете делото за изяснено от фактическа страна, съдът

О П Р Е Д Е Л И:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО ПО СЪЩЕСТВО.

АДВ. Р. – Касае се за една сложна фактическа обстановка, както и правна, свързана управление на проект по ПВУ, предвид което ще направя своето изложение. Касае се за жалба срещу заповед на изпълнителния директор на Национален фонд „Култура“, с която изпълнителният директор на фонда се е съобразил изцяло с насоките и документите, които са представени от Европейската комисия чрез Министерство на финансите, което се явява един национален управляващ орган на проектите по Плана за възстановяване и устойчивост (ПВУ). Отменена е заповед на предходния изпълнителен директор от 22.02.2024 година. С тази заповед изпълнителният директор към онзи момент не се е съобразил нито с насоките на Европейската комисия, за което сме представили доказателства, нито с указанията на Министерство на финансите, но най-важното, когато са обявени схемите, незаконосъобразно не е спазен Законът за закрила и развитие на културата (ЗЗРК), където изрично в чл. 26 от този закон, ал. 1, т. 1 е написано, че единствено и само управителният съвет на Национален фонд култура има право да одобрява, ние казваме на жаргон „насоките“ по програмата, а всъщност се касае да одобрява методиката за оценка и критериите за оценка по програмата. Без да се съобрази с това, изпълнителният директор, видно от заповедта, която е представена и от жалбоподателя, той самостоятелно е одобрил всички правила, по които трябва да се проведе съответното финансиране по схеми за 22 000 000, които са от ПВУ, в противоречие със закона. За целта сме представили доказателства по делото, едно от които - най-важно, бих казала, че е едно писмо от 05.03.2024 година, в което Европейската комисия излага всичките си аргументи, които аз изложих и в момента, но допълва, че когато е разписано проектното предложение през 2022 година и то е одобрено за финансиране, има една цел 308, съгласно която трябва да се спазят определени условия за финансиране на проектите и казва, че тази цел по никакъв начин не е съобразена с програмите. Е., няма как да не се отмени тази заповед. Няма как да не се възобнови производството във връзка със стартирането на схемите. Доколкото обаче се касае за общ нормативен акт, нормативен акт от общ характер, който подлежи на публично обсъждане, при отмяната се спазва. Преди това е направено публичното обсъждане. Направено е и има решение на управителния съвет на Национален фонд „Култура“, което е едно протоколно решение. В протокол управителният съвет на Национален фонд култура е взел това решение. Оспорвам жалбата. Считаю, че е правилна и законосъобразна заповедта от 11.07.2024 година, която се състои от 5 точки, първата от която се възобновява производството по схемата, която е незаконосъобразно проведена на основание чл. 99, вр. чл. 100 от АПК.

На второ място се стартира новата схема, с която законосъобразно са отстранени всичките нередности.

На трето място, позоваваме се най-вече на документа от 05.03.2024 година, където на

база съображенията на Европейската комисия следва да се направи отмяната и твърдим, че тя е законосъобразна на база Закона за закрила и развитие на културата - чл. 26, който изисква един сложен фактически състав при функционирането на Национален фонд „Култура“, който се представлява от изпълнителен директор, но решенията и насоките се одобряват само и единствено от управителния съвет на фонда. Считаме, че е незаконосъобразна и следва да бъде отменена. Считаме, че в подобна ситуация на оспорване на толкова сериозни схеми, при малкото финансиране, което България получава, още по-малко от ПВУ, се касае до едно дело, с изключителна правна сложност. Въпреки че оценявам тази правна сложност и работата на съда и на прокуратурата по това дело, не претендирам възнаграждение, свързано с тарифата и около 90 пъти по-ниско от това, което следва, предвид огромния обществен интерес.

Моля за срок за писмени бележки. Претендирам разноски, за които представям списък - 1800 лева възнаграждение по настоящото производство, ведно с всички доказателства за неговото заплащане, както и договора за възлагане на правната помощ.

ПРОКУРОРЪТ: Уважаеми съдии от разширения административен състав, считам така подадената жалба от сдружение „Таляна“ за неоснователна и недоказана. Твърдя, че в хода на настоящото съдебно производство не се доказва наличието на законовите основания и предпоставки, които да доведат настоящия съдебен състав до извод за нищожност на оспорената заповед на изпълнителния директор на Национален фонд „Култура“, с оглед на което споделям изложените в тази посока съображения, доводи и възраженията на ответника по жалбата.

Моля уважаемия настоящ съдебен състав за произнасяне в посока отхвърляне на жалбата.

СЪДЪТ ДАВА ВЪЗМОЖНОСТ на ответника в 14 дневен срок от днес да представи писмен бележки и

ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В СРОК.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 13.45 часа.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

СЕКРЕТАР: